L. 12. ια'.^{g)} Οὐλπιαν. **Ἐνθα μὴ προστίθεται μαρτύρων ἀριθμός, ἀριθμοῖς δύο.** η γάρ πληθυντικὴ σημασία τὸν δυϊκὸν ἀριθμὸν περιέχει.

ἐνθα μὴ προστίθεται] **Ἐνθα νόμος μαρτύρων ἀπαιτεῖ παραγούσας, μὴ λέγει δε ἴδιως, πόσους μαρτύρας, τότε καὶ δύο μόνοι μαρτυρούντες ἀρκοῦν, τούτο νόησον, ἐάν δὲ νόμος εἰτών ἀριθμούς παραγενέσθαι μαρτύρας, μὴ ἐπηγγεγένθης ἴδιως τὸ ἀμπτίλισμα, τούτεστιν μὴ εἶπεν ἴδιως, πολλοὺς παραγενέσθαι μαρτύρας, τότε γάρ κρίσει τὸν δικαιοστὸν συστέλλεται τῶν μαρτύρων δι αριθμός, καὶ σύσους^{h)} ἀν δι τῆς ὑποθέσεως**

cogi sententiam ferre. Nicaei. Imo mihi videtur cogendus esse, ne qui eius testimonio eget, datum patiatur, quod perspicuum est, cum fieri non possit, ut alias pro eo, qui subscriptis testimonium, testimonium dicat, quasi ipse subscripterit. Nec mihi profer arbitri exemplum. Nam in eo litigatores aequae non laeduntur: habent enim plura iudicia ordinaria, et possunt etiam arbitrum constituere. Praesertim et testimonium hoc loco per subscriptionem perfectum fuit, et quod ab initio validum est, ex his, quae postea contingunt, non infirmatur, ut lib. 2. tit. 3. cap. 85. them. 2. Quaere et lib. 9. tit. 1. cap. 60. et lib. 6. tit. 7. cap. 3.

3) et qui cum magistratibus — absunt] Id est, iudex eos cogere non potest, ut veniant et testimonium dicant.

4) qui venire non possunt] Id est, qui venire prohibentur, ut clerici, et qui circa sacrum ministerium occupati sunt. Quaere lib. 3. tit. 1. cap. 16. Quod intelligendum est, quoniam episcopi testimonium dicere coguntur, cum instrumento subscripterint.

Quod ait, non possunt, duplice intellige, vel quod prohibeantur, ut monachi, vel quod excusentur, ut sacerdotes.

VIII. Paul. Filius patri¹⁾, aut pater filio²⁾ testis non est.

1) filius patri] Lege lib. 35. tit. 1. cap. 20. them. 4. Nam prohiberi, quominus testimonium ferat, ait, cum aliquid acquiritur: sic enim ait caput: quolibet modo testes nobis non sunt, qui in potestate nostra sunt, cum aliquid acquiritur.

Qui scilicet in potestate est: nam qui patri testis est, sibi ipse testimonium dicere videtur. Si vero sui iuris factus sit, non prohibetur testis esse, et ut in alieno negotio fides ei adhibetur.

2) aut pater filio] Intellige filium in potestate vel emancipatum. Filius enim, qui patri testis est, quasi in re sua testis est.

IX. Pompon. Nec quisquam in re sua.

X. Idem. Ad probationem rei gestae¹⁾ faciendo etiam non accitus²⁾ testimonium perhibet.

1) ad probationem rei gestae] Nov. 90. testes omnino accitos esse vult, dicens, vana et a transeunte sumta testimonia nulla ratione valere. Fortasse enim quidam transeuntes quasi alia de causa intervenientes audierunt illum dicentem, se aurum accepisse, vel se illi debere.